Haud transmilit ad nos ea documenta aetas maiorum no-
ftrorum , ut ex iis (ingulas partes officii et jurium Butigalars
Norimbergenfis plene explicare pofiimus : illud uero non ob-
fcurum eft, Imperatores eidem non raro uelut extra ordinem
negotia quaedam expedienda commififfe. Illuftre eius rei ex-

emplum

( #4) Hoc Breuiarium Caroli M, ex Codice MSCro uemftifimo Helmfta
dienfi defcriptum exhibetar i Leibwitis Collestaneis .Efjﬂuhgiﬁi > By
II, p. 319.
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emplum in hiftoria Bambergen(i nobis fuceurric. Poftquam
enim Poppo, XVI Epifcopus Bambergen(is , uaria bona atque
iura abalienauerat ab Epifcoparu Bambergenfi; ea reftivui uo-
luit Fridericus II,, Imperator, tefte diplomate, anno cIs coxvL
dato; (66 ) eiusque cauflae procuratores, et, hodierno lo-
quendi more , uelat Commi(farios, conllicuic Ramunzum de
Cammerftein, et Marquardum, Butigliarium Norimbergen(em.
Quam rem Hoffmanaus, feriptor rerum Bambergenfium, ad
A, clocc xviirr, his uerbis commemorat : Fridericus, Impe-
rator, eodem menfe lunto , ad rewocandas, quéas tempore trans-
grejfionis [uae Poppo ab Ecclefia abalienauerat poffeffiones ,
Ramungum , Comitem Naffouium , qui Cammerfteini prope
Suanacum oppidum, tunc temporis regiam habebat | et Cam-
merfteimins inde dicebatur, ac MARQVARDVM BVYTTIGL A-
RIVM NORIMBERGENSEM, procuratores conftituit, wi-
ros tam iuflitia , quam [eucritate infignes | et cum cer-
'tis mandatis ad recipiendas a creditoribus obligationes in [in-
‘Qulas ciuttates dimifit — — . His obedituri literis Cammer-
[fleinins er Butiglarius fingulas civitates adierunt | et cum
earum Practoribus collocuti , ut [e praeceptis [uper bac re da-
‘tis obfecuturos iuravent , euicertent. (67 ) Talia vero mini-
fteria cum Imperatori et Imperio pracftarent Butiglarsi Norim.
bergenfes ; minime latet . quae et qualis dignitas eorum fue-
rit atque auctoritas ? Neque parum Marguardum illum Buti-
gliarium , de quo modo diximus, opibus ualuiffe, necefle eft,
cum, referente eodem Hofmanno 1. ¢, Poppo Epilcopus etiam
iplam Vrbem, Eaﬁfﬂé;frg#m,eidem oppignorauerit. ‘Quo et
illad pertinet , quod apud Auentinum (68 ) legimus, tempo-
tibus Friderici LT, Imperacoris , Pusruglerium Norimbergen-
e

fem
(66 ) Vid. Mantif]. Docum, I1I,

(67) Inter Scripcores rerum Epilcopatus Bambergenfis a Da, Luduwigio
* edites; T 1, p. 160, ¢t 161.

(68) Auentinus, Annal, Boiorum Lib, VIII, Cap,1V, §,22. p. 461
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Jem ( Bnrrngfrrium, exleribi debuit ) cum ducentis equitibus ad-
uenifle ufucapturum vindicaturumque (ibi Nitunum Narilcorum
Sacerdotium, (fiue potius, ut interpretandum puto,eius facerdotii
Adyocariam) quod a Sigefrido, Epifcopo Reginoburgen(i, ipli
tributum, Albertus Beham, Decanus Bathauenf(is, Henrico Pop-
poni, Scribae Ducis Bauariae, potius deferendum contenderat.

XXL

Haec funt illa jura atque munia Butigularii Norimber- Vade Bue
g{?}f;j, quae hactenus ex indicio documentorum ueterum li- }ﬁt’_l:ﬁ:‘
cuit exponere; cetera, partim plurium teftimoniorum auctori- genfis pro-
tas in pofterum proferet in lucem , partim ex iis, quae prae- pri¢ bec
terea iam afferemus, poterunt colligi. Nihil fere in maiorem :“; g
uidetur incurrere difficultatem, quam ipfa nominis huius ratio. eptus fit?
Sunt enim, qui nomen Buficularii Franciae, et Butigularii
Norimbergenf(is , ex iisdem fontibus fluxiffe putent ; funt, qui
diuerfas utriusque uocis origines quaerant, Huiusmodi dubias
opiniones complectitur Martinus Hofmannus, in 4unalibus
Bamberzenfibus , qui ad Annum clocc xL1, hac de re diffes
vit. Butigliarins, inquit, in Anglica et Hibernica lingua pin-
cerna nocatur j unde familia Butlarorum apud illos adhuc
hodie eft celebris , qui olim honorarii fuerunt Hiberniae Pin-
cernae.  Sicut Guil. Complenus ( Camdenus, exfcribi debuit)
in [ua Hibernia notat. (69) An autem Butiplarius, cuins
in antiquiffimis literis et diplomatibus [aepius fit mentio, in-
de , wel aliunde , nomen habeat, multi dubitant ? Comimuni
opsnione notum eft , Butiplarios adeptos fuilfe nomen ab of-
ficio , cwi pmfﬁcﬂ'ﬁﬂmw ab Imperatoribus , cum adbuc de-

lecta
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(69) Guil, Camdenus, in Hibernia, ubi agit de Ormondia, cerro Hiber-
niae tracru, ita {oribic: Ormondia ex clarifima Butlerorum familia
duodecim Comites mumerat a Iacobo |, guem Edvvardus 111 eo hongris

guexil , cuius maiores iam olim bonorarii evamt Hibernige Piﬂcﬂ'ﬂﬂf,
wnde ilis boc pomen Zwilew impofitum,

fo

lectarentur apibus in [filuis , wt [cilicet effent praefecti mel-
licidarum , unlgo Fviebel - Neifier. Hinc etiam nomen ha-
bet ixdicium mellicidaram , vas Sricbel - Gericht. Quale
adhuc hodie in oppido Cronacenff et plerisque aliis locis quotan-
nis obferuari folet. Quae Hofmannus de nomine Germa-
nico, ( Jricbel- Beridyt )ibi commentatur, ea nobis minus li-
quere fatemur : interim inde obferuamus, utique non nullos,
cum forte animaduerterint, iudicium mellicidarum Norimber-
genlium [ubiectum fuifle fuperiori poteftati iudiciariae Burigs-
larii, eo deuenifle, ut opinati fint, hunc non fuifle , nifi pri-
marium mellicidarum Praefectum, (des Reich)s- Ober - ei-
vel = MReifter / oder Ober - Jeidel- Richter ) ex fortafle no-
men [uum 2ab obfoleta quadam voce, quae ad mellificium fpe-
ctauerit, traxiffe. Quo refero quodammeodo Auctorem antiqui
Pocabularii , typis exferipti Norimbergae per Cunradum Ze-
ningerum , anno clocccc Lxxxr11, ubi non [olum nomen
3eidler | per apium magiftram , cin Wepfel; fed e Jeidel-
Reifter / per Putiglarium , interpretatur. Cui interpreta-
tioni Ipeciem quandam afferre poterat antiqua uox Celtica,
five Germanica, BYDA, alwearium ; unde fortaffe non (olum,
Bude/ uel 3ute/ fiue potius Beute/ uel Pente/ (quo ne-
mine adhuc Caroli IV aeuo itidem aluearéum notabatur; (70)
fed et iplum nomen Butizularii delcendifle videretur, quafi
is ab initio dictus , qui a#lwearia tractaverit; deinde id nomen
non haeferit nifl in primario melicidarum Praefecto. Verum,
fi confideremus , mulco latius patuiffe muneris Butigu/aris ra-
tiones , quam ut eas folis juribus et muniis melicidis adltricras
fuiffe cogitemus ; nobis faltem haec interpretatio nec dum (atis-
facit. Sed nequeeft, ubi certum pedem figamus, i cum non
nullis hariolari uelimus, hoc uocabulo prifcis temporibus non

nifi

(70) Vid, AMantiff, Docam. XTI. & foll aud) jeder Seidler hauens wad ex
ju ?m peuten bedarfl.  Conf, Specimen Gloffaris Celtici, inter Leiba
nitii Collectanea Etymologica, p, 100,
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nifi generatim Judicem defignatum fuifle; ‘quafi referri potuerit
ad nomen budingum , quod Cangius ex charta quadam Hen-
rici ILL, Imp. placitum et iudicium interpretari uidetur 5 uel
ad nomen buthenae , uel bothenae, quod, tefte Buchanano,
apud Scotos notauit zerritorium , uel diffrictum Domini ; aut
forte ad alias huius generis uoces antiquas, et nobis adhuc in-
cognitas. Potius itaque , fi quidem apinionem noltram, con-
jectando rem uetufltate fere obrutam, pace aliorum, interpo-
nere licuerit, exiftimemus, nominis Butigulariorum Norimber-
genfium eandem fuifle originem , eandemque generatim pri-
maeuam notionem , quae fuit nominis Buticulariorum Fran-
ciae. Cui [ententiae nihil pofle puto obftare uariam in una
alteraue litera eius nominis fcribendi rationem j; utpote qua
mutationg, inter homines aut prifcae originis huius uocis non
fatis naros , aut uocabulorum (cripturam ad fuam pronuncian-
di confuetudinem accommodantes, progre(flu temporis nihil
fieri potuit facilivs, Neque adeo Butigularium Norimbergen-
fem alium fuifle deprehendimus, nifi, in hoc regio et impe-
riali terricorio , Imperatoris et Imperii Minifterialem , uelut
Pincernam prowincialem dictum: non, qued idem , quae quo-
rundam eft opinio , ad hereditarios Imperii S« - officiales pos-
fic referri 3 led, quod fortafle hoc officii nomen ex priftina et
iam Carolingico aeuo ufitata, poltea tamen uariis in partibus
mutata , terrarum Regii iuris adminiftrandarum ratione tra-
xiffe videatur. (71) Sicenim non folum, (i quidem maiora

G 2 licet

ik (71) Credideris, ab illa ipfa adminiftrandi ratione, et ab eiusmodi mini-
Rerialibus , datam fuifle occafionem, ut deinceps eriam in Ducatibus ac
Principatibus extiterine Minmifferiales Prouinciales , (Dienli- Herren)
wariis huiusmodi nominibus appellac , er randem hereditario 1ure
fuam quisque dignicatem confecuri, qui in partem curandae Kei-
publicae uenirent, et aliis rerum adminiftris per prouinciam leges
darent; quos a minifterialibus Principis, aut promncialium | recredi=
flinpuendos oftendic Dn, Ludvvigius, in Pratﬁ:t. ad T I Ri.'liiu.fﬂ.
medil aeui, p. 124 Neque uero ilt_qs min: fteriales prouinciales Ducae
fuum actque Primeipafuum ubique iisdem nominibus infignitos if:l:lﬁ-
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licet cum minoribus comparare, ) illi inferiores et uillici mini-
fteriales , in uillis Regiis, fub Senefcalcoram Dapiferoram,
Scanzionum , e Buticulariorum, Marifcalcorum, (imilibusque
nominibus, minifterio fuo perfungi funt foliti; (72) fed etiam
Minifteriales Comitatuum, et Prouinciarum, ac Civitatum Re-
giarum, paribus identidem appellationibus infigniti diftinctique
reperiuntur,  Imo, et ipfi fummi aulae Proceres, qui non fo-
lam fuperiora aulae minifteria, fed etiam, fub aufpiciis Regis,
totius Regni negotia curarunt, (%73 ) pro diverforum mune-
rum rationibus, tefte Hincmaro, appellati funt: u. g. gpocri:
frarius , [wmmus Cancellarius , Camerarius , Comes Palatii,
Sencfcalcus, Buticularius, Comes Stabuli, etc. Haudquaquam
uero inlolens videatur , hunc ipfum Butigularium , lub Pin-
¢ernae prouinciae imperialis nomine, etiam eius generis curafle
atque adminiftraffe jura, quae fupra enumeravimus, ita, ut e. g,
ex auctoritate Imperatoris, filuae et mellicidii Magiftris praece-
perit atque ius dixerit, curaritque certos Imperii reditus ; cum fu-
pra,pag.16,oftenderimus,Baticularios non [olum lubCarolingicis
Regi:

hendimus. Sic Paullinus, in Annalibus Ifenacenfibus, p. 18, ex an«
tiquo Chronico refere, Lotharium, Imperarorem, Ludowicum, Ge-
nerum {uum, A, 1125, Principis nomine ernarum exculiflz, er Land-
grauium Thuringiae conftituille, eique dedifle officiales bereditarins,
nobiles nempe Vargulanos, Pincernas; Slothenuos, Dapiferos; Eber.
bergios, Mm*ﬁrém’?n;; a Vanne, Camerarios; ¢t Kirchbergicos Co-
mitcs, Burgerauios, Ac {upra, p. 8, oftendimus, in Ducatu Gelriae
conftitutes fuille minifteriales : Oecomomum , Mavefchallum , Buti-
cularium, et Camerarium. Practereo alia huius generis exempla,

(72) Ita e. g. in Pacto Legis Salicae, Tit, X1, leg. E"L ex egregia edi-
cione Dn, Eccardi, p. 18, confticurum eft: Si guis HMaiorem (Mairre
d’ hotel ) fufertorem, ( Dapiferum ) Scantionem , ( Buricolarium ) Ja-
rifcalcum , Stratorem, - - - wuel alium minifferialem furauerit , aut
occiderit, uel uendiderit ualentem Sol. XXF - culpabilis iudicetur , ex-
cepto mlfitafc et delatura.

{73) Hoc teftatur Mincmarus, Epiff, IT1, cap, XV 11, Totius , inquic, Re-
gui confoederatio , in maioribus uel minovibus, fingulis quibusque quoti-
dianis necefitatibus occurrentibus , cum Palatio conglutinabatur ; fed
nee ipf fuperiores minifteriales ommes aequaliter propter miniffeviorum di«
werfitatum qualitatem, uel comuenientiam, prc:-:feﬁ* peterant, ers,
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Regpbus atque Imperatoribus aliquando res ad filuas pertinentes
curafle, et de uoluntate ac mandato Regis wematoribus , fal-
conariis , et aliis Minifterialibus , aliquid faciendum omitten-
dumue praecepifle: fed etiam figillatim Buricularios Frantiae,
aeuo fubfequente, plura alia exercuiffe jura.  Aliis igitur ex-
pendendum relinquimus, annon fortafle ex eadem origine olim
etiam in inclyta et Imperiali Ciuitate Rotenburgenfi, Impera-
toris et Imperii Minilteriales, qui itidem ibi iura cumprimis at-
que regalia imperialia, faluis Magiltratus ciuilis iuribus, cura-
runt, appellati int BYDIGALT ; quamuis non Gtrobique pror-
fus par fuerit adminiftrandi ratio? Ita uero ibidem Domirni de
Brauneck, Pincernae de Limpurg, Magiftri Coquorsum de Nord-
tenberg et Seldeneck, aliique;prifcis temporibus dici [cribique con-
fueuerunt, des Neidhs Dudigallenvon NRotenburg, Quid au-
tem non putemus, potuifle etiam Imperatoris et Imperii minifte-
riales , in terris Regii et Imperialis iuris, fub nominibus Buzs-
culariorum, aut Dapiferoram , {imilibusque , varia iura admi-
piftrare, et aliis ius dicere; cum, quod iam alibi demonftratum
elt, facpe etiam in Ducatibus, atque Principatibus, Officiales
Ducum atque Principum , [ub eiusmodi nominibus talia iura
adminiftrarint.  Quo illud adhuc pertinet , quod Meibomius,
in notis ad Chronicon Comitwm de Marcamonet, olimaliquando
et Dapiferos fimul adminifiratores redituum et filei fuiffe;
talesque Dapiferos ( Truchfeffen) ¢ffe esiam in qguibusdam locis
Palatinatus, ut apud Simeram, Crucenacum, Mr:béfrg am. (74)